—— 1 ——

赣教教研字〔2024〕2号

各设区市教育局：

为促进我省基础教育高质量发展，落实新课程理念，推动课

堂教学改革，服务教师专业成长，指导教师改进教学方式，提升

教师教育教学水平，经研究决定，2024年继续举办全省基础教育

优秀教学课例展示交流活动，现将有关事项通知如下。

一、活动主题

本次活动主题是：立足课堂，坚定落实立德树人根本任务，

持续促进学生德智体美劳全面发展。

—— 2 ——

二、展示科目

（一）高中学段：英语、历史、地理、音乐、体育与健康、

美术、通用技术；

（二）初中学段：道德与法治、数学、英语、地理、体育与

健康、美术、信息科技、劳动、综合实践活动、心理健康；

（三）小学学段：道德与法治、数学、科学、信息科技、劳动。

共 22 个科目。

三、活动形式及名额分配

（一）活动形式

所有科目课例展示为现场课展示。

（二）选拔要求

各地要通过学校、县（市、区）、设区市层层选拔，推荐优

秀教学课例参加展示活动，并严格按照规定名额报送。若设区市

未能按要求选拔报送，经核实无误后，取消该地市本年度相关科

目的展示资格。

（三）名额分配

南昌、上饶、九江、抚州、宜春、吉安、赣州 7 个设区市每

学段各科目推荐 2 节；景德镇、萍乡、新余、鹰潭 4 个设区市每

学段各科目推荐 1 节；承办单位每学段各科目推荐 1 节。

四、活动时间、地点

2024年全省基础教育优秀教学课例展示活动分上半年、下半

年两次进行。

—— 3 ——

上半年展示科目：

高中学段：音乐、体育与健康、美术、通用技术；

初中学段：体育与健康、信息科技、劳动、综合实践活动、

心理健康；

小学学段：道德与法治、数学。

下半年展示科目：

高中学段：英语、历史、地理；

初中学段：道德与法治、数学、英语、地理、美术；

小学学段：科学、信息科技、劳动。

活动地点及具体时间安排另行通知。

五、材料报送

各设区市按学段科目分别进行报送，填写“2024年全省基础

教育优秀教学课例展示登记表（附件 1）”，在上半年展示的科

目于 4 月 30 日前、在下半年展示的科目于 9 月 25 日前将登记表

以两种电子形式（Word及加盖公章 Pdf版本)（附件 1）报送至省

教研室相关教研员（具体名单见附件 2）。逾期按自动弃权处理。

六、相关要求

（一）所有展示课例均要坚持正确政治方向，始终在思想上、

政治上、行动上同党中央保持高度一致，传播正能量，弘扬时代

主旋律；

（二）所有展示课例均要原创，不得抄袭，一经发现，则取消

参展资格并通报，列入黑名单，三年内不得参展；

—— 4 ——

（三）展示教师进行展示时不得在 Ppt、言语及教学设计等材

料中透露所在地市、学校、姓名等相关信息，否则该课例直接为

三等奖。

七、活动表彰

省级展示活动设一、二、三等奖，原则上各科目一等奖获奖

课例为 6 节，二等奖获奖课例为 6 节，三等奖获奖课例为 7 节（若

有科目参展课例未达到 19节，则一等奖获奖数量不多于二等奖，

二等奖获奖数量不多于三等奖）。同时，设优秀组织单位若干名。

每节课例只设指导教师 2 名，指导教师应指导本学段科目的课例，

且每位指导教师只能指导本学段科目 1节课例。

八、经费安排

展示活动不收费。参加优秀课例展示的上课教师、参加观摩

研讨活动的教师食宿费和旅差费回原单位报销。

（联系方式：省教研室课程科    0791-86756159）

附件:1.2024年全省基础教育优秀教学课例展示登记表

2.省教研室各学段科目展示活动联系人

                     江西省教育厅

                              2024 年 3月 1 日

（此文件主动公开）

—— 5 ——

附件 1

学段科目                       联系人                     电话

序号 设区市 选手姓名 单位 职称 年龄  课题 年级 联系电话
指导老师
（两位）

备注：

市教研部门推荐意见

                                                  单位盖章

                                                      2024年  月  日

—— 6 ——

附件 2

1.高中学段

学科 联系人 办公室电话 学科 联系人 办公室电话

英语 胡元生 86756130 历史 张海玲 86756158

地理 陈  伟 86756135 音乐 杨文立 86756133

体育与健康 邱瑞晨 86756139 美术 王一开 86756168

通用技术 徐  凡 86756158

说明：联系电话为 0791+办公室电话，下同。

2.初中学段

学科 联系人 办公室电话 学科 联系人 办公室电话

道德与法治 周自兴 86756152 数学 陈莉红 86756127

英语 温爱英 86756126 地理 陈  伟 86756135

体育与健康 邱瑞晨 86756139 美术 王一开 86756168

信息科技 徐  凡 86756158 劳动 周自兴 86756152

综合实践活动 彭婧瑜 86756159 心理健康 梅承慧 86756151

3.小学学段

学科 联系人 办公室电话 学科 联系人 办公室电话

道德与法治 周自兴 86756152 数学 宋显庆 86756156

科学 邱伟华 86756136 信息科技 徐  凡 86756158

      劳动 周自兴 86756152

—— 7 ——

—— 8 ——

江西省教育厅办公室                             2024年 3月 1日印发